

Amendement 29

Marc Botenga, Silvia Modig
namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0343/2023

Christian Ehler

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Voorstel voor een verordening
Overweging 14

*Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

(14) Een belangrijk knelpunt voor investeringen in koolstofafvang, die op dit moment steeds economisch haalbaarder worden, is de beschikbaarheid van operationele CO₂-opslaglocaties in **Europa**, die essentieel zijn voor de stimulansen van Richtlijn 2003/87/EG. De **EU** moet een toekomstgericht aanbod ontwikkelen van locaties voor permanente geologische CO₂-opslag waarvoor overeenkomstig Richtlijn 2009/31/EU **een vergunning is verleend**, zodat de technologie kan worden opgeschaald en de EU haar toonaangevende productiecapaciteit kan uitbreiden. De doelstelling van de EU om tegen 2030 te beschikken over een jaarlijkse operationele CO₂-injectiecapaciteit van 50 miljoen ton, wat overeenkomt met de capaciteit die naar verwachting tegen die tijd nodig zal zijn, stelt de betrokken sectoren in staat hun investeringen af te stemmen op een **Europese** waardeketen voor CO₂-vervoer en opslag die op een nettonuluitstoot ingericht is en die bedrijven kunnen gebruiken om hun activiteiten koolstofvrij te maken. Deze eerste aanzet zal ook verdere CO₂-opslag tegen 2050 ondersteunen. Volgens de ramingen van de Commissie zou de Unie tegen 2050 tot 550 miljoen ton CO₂ per jaar moeten afvangen om de doelstelling van een

(14) Een belangrijk knelpunt voor investeringen in koolstofafvang, die op dit moment steeds economisch haalbaarder worden, is de beschikbaarheid van operationele CO₂-opslaglocaties in **de Unie**, die essentieel zijn voor de stimulansen van Richtlijn 2003/87/EG **van het Europees Parlement en de Raad^{35 bis}**. De **Unie** moet een toekomstgericht aanbod ontwikkelen van locaties voor permanente geologische CO₂-opslag waarvoor **een vergunning is verleend** overeenkomstig Richtlijn 2009/31/EU **van het Europees Parlement en de Raad³⁶, die voorrang geeft aan de opslag van onvermijdelijke emissies afkomstig uit industriële processen van grote industriële installaties**, zodat de technologie kan worden opgeschaald en de EU haar toonaangevende productiecapaciteit kan uitbreiden. De doelstelling van de EU om tegen 2030 te beschikken over een jaarlijkse operationele CO₂-injectiecapaciteit van 50 miljoen ton, wat overeenkomt met de capaciteit die naar verwachting tegen die tijd nodig zal zijn, stelt de betrokken sectoren in staat hun investeringen af te stemmen op een waardeketen **van de Unie** voor CO₂-vervoer en opslag die op een nettonuluitstoot ingericht is en die bedrijven kunnen gebruiken om hun

nettonuluitstoot te halen, onder meer door koolstofverwijderingen. Met deze eerste opslagcapaciteit op industriële schaal zal het minder risicovol worden te investeren in het afvangen van CO₂-emissies als belangrijk instrument om klimaatneutraliteit te bereiken. Wanneer deze verordening in de EER-overeenkomst wordt opgenomen, zal de Unie-doelstelling van een jaarlijkse operationele CO₂-injectiecapaciteit van **50 miljoen ton tegen 2030 dienovereenkomstig** worden **aangepast**.

activiteiten koolstofvrij te maken. Deze eerste aanzet zal ook verdere CO₂-opslag tegen 2050 ondersteunen. Volgens de ramingen van de Commissie zou de Unie tegen 2050 tot 550 miljoen ton CO₂ per jaar moeten afvangen om de doelstelling van een nettonuluitstoot te halen, onder meer door koolstofverwijderingen. Met deze eerste opslagcapaciteit op industriële schaal zal het minder risicovol worden te investeren in het afvangen van CO₂-emissies als belangrijk instrument om klimaatneutraliteit te bereiken. **Gezien de verwachte opslagvereisten in 2050 moet de EU-markt voor CO₂-opslag worden aangevuld met een markt die derde landen in Europa met een groot opslagpotentieel bestrijkt.** Wanneer deze verordening in de EER-overeenkomst wordt opgenomen, zal de Unie-doelstelling van een jaarlijkse operationele CO₂-injectiecapaciteit **dienovereenkomstig worden aangepast. Om ervoor te zorgen dat de doelstelling van de Unie wordt gehaald, treffen de lidstaten de nodige maatregelen om de uitrol van projecten voor koolstofafvang en -opslag te bevorderen en te stimuleren. Daarbij kan onder andere worden gedacht aan maatregelen om uitstoters te stimuleren emissies af te vangen, met voorrang voor onvermijdelijke emissies van industriële processen afkomstig van grote industriële installaties, financieringssteun voor investeerders ten behoeve van de benodigde infrastructuur voor het vervoer van CO₂ naar de opslaglocatie en directe financiering van CO₂-opslagprojecten.**

^{35 bis} **Richtlijn 2003/87/EG van het Europees Parlement en de Raad van 13 oktober 2003 tot vaststelling van een regeling voor de handel in broeikasgasemissierechten binnen de Gemeenschap en tot wijziging van Richtlijn 96/61/EG van de Raad (PB L 275 van 25.10.2003, blz. 32).**

³⁶ Richtlijn 2009/31/EG van het Europees Parlement en de Raad van 23 april 2009 betreffende de geologische opslag van kooldioxide en tot wijziging van Richtlijn 85/337/EEG van de Raad, de Richtlijnen 2000/60/EG, 2001/80/EG, 2004/35/EG, 2006/12/EG en 2008/1/EG en Verordening (EG) nr. 1013/2006 van het Europees Parlement en de Raad (PB L 140 van 5.6.2009, blz. 114).

³⁷ ***Diepgaande analyse ter ondersteuning van de Mededeling van de Commissie COM(2018)773, “Een schone planeet voor iedereen - Een Europese strategische langetermijnvisie voor een bloeiende, moderne, concurrerende en klimaatneutrale economie.***

³⁶ Richtlijn 2009/31/EG van het Europees Parlement en de Raad van 23 april 2009 betreffende de geologische opslag van kooldioxide en tot wijziging van Richtlijn 85/337/EEG van de Raad, de Richtlijnen 2000/60/EG, 2001/80/EG, 2004/35/EG, 2006/12/EG en 2008/1/EG en Verordening (EG) nr. 1013/2006 van het Europees Parlement en de Raad (PB L 140 van 5.6.2009, blz. 114).

Or. en

15.11.2023

A9-0343/30

Amendement 30

Marc Botenga

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0343/2023

Christian Ehler

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Voorstel voor een verordening

Overweging 44 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(44 bis) De Commissie publiceert en actualiseert regelmatig een geaggregeerd en uitgesplitst overzicht van alle uitbetaalde Europese middelen en van de subsidies, leningen en garanties die daadwerkelijk aan ondernemingen zijn verstrekt.

Or. en

15.11.2023

A9-0343/31

Amendement 31

Marc Botenga

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0343/2023

Christian Ehler

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Voorstel voor een verordening

Overweging 44 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(44 ter) De verstrekking van overheidssubsidies moet transparant en evenredig zijn. Wanneer overheidssteun wordt verleend, is deze onverenigbaar met buitengewone dividenduitkeringen en terugkoop van aandelen.

Or. en

15.11.2023

A9-0343/32

Amendement 32

Marc Botenga

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0343/2023

Christian Ehler

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 3 – lid 1 – punt s bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

s bis) “hoogwaardige banen”: een baan met een goed loon die werkzekerheid verschaft via een reguliere arbeidsovereenkomst en toegang tot sociale bescherming, die toegang biedt tot kwalitatief goede mogelijkheden voor levenslang leren, goede arbeidsomstandigheden waarborgt op een veilige en gezonde werkplek, waaronder redelijke werktijden met een goede balans tussen werk en privéleven, en waarbij vakbondsvertegenwoordiging en onderhandelingsrechten worden gewaarborgd;

Or. en

15.11.2023

A9-0343/33

Amendement 33

Marc Botenga

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0343/2023

Christian Ehler

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 10 – lid 1 – punt b – iv bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

iv bis) de werknemers vallen onder een collectieve arbeidsovereenkomst waarover met vakbonden is onderhandeld;

Or. en

15.11.2023

A9-0343/34

Amendement 34

Marc Botenga

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0343/2023

Christian Ehler

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 13 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4. De nationale bevoegde instanties zorgen ervoor dat het uitblijven van een antwoord van de betrokken administratieve instanties binnen de in dit artikel bedoelde toepasselijke termijnen leidt tot de specifieke tussentijdse stappen die als goedkeuring moeten worden beschouwd, behalve wanneer het specifieke project onderworpen is aan een milieueffectbeoordeling overeenkomstig Richtlijn 92/43/EEG van de Raad of Richtlijn 2000/60/EG, Richtlijn 2008/98/EG, Richtlijn 2009/147/EG, Richtlijn 2010/75/EU, 2011/92/EU of Richtlijn 2012/18/EU of er vastgesteld moet worden of een dergelijke milieueffectbeoordeling nodig is en de desbetreffende beoordelingen nog niet zijn uitgevoerd, of wanneer het beginsel van stilzwijgende goedkeuring of administratieve stilte in het nationale rechtsstelsel niet bestaat. Deze bepaling is niet van toepassing op definitieve besluiten over de uitkomst van het proces, die expliciet moeten zijn. Alle besluiten worden openbaar toegankelijk gemaakt.

Schrappen

Or. en

Amendement 35**Marc Botenga, Silvia Modig**
namens de Fractie The Left**Verslag****A9-0343/2023****Christian Ehler**

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Voorstel voor een verordening**Artikel 16 – alinea 1***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

Tegen 2030 wordt een jaarlijkse injectiecapaciteit van ten minste 50 miljoen ton CO₂ bereikt in niet met tertiaire winning van koolwaterstoffen gecombineerde opslaglocaties op het grondgebied van de Europese Unie, haar exclusieve economische zones of op het continentaal plat in de zin van het Verdrag van de Verenigde Naties inzake het recht van de zee (*Unclos*).

Tegen 2030 wordt een jaarlijkse injectiecapaciteit van ten minste 50 miljoen ton CO₂, ***met prioritaire toegang voor onvermijdelijke emissies afkomstig uit industriële processen***, bereikt in niet met tertiaire winning van koolwaterstoffen gecombineerde opslaglocaties, ***dat wil zeggen geologische opslaglocaties die uit hoofde van Richtlijn 2009/31/EG zijn toegestaan, met inbegrip van uitgeputte olie- en gasvelden en zoute watervoerende lagen***, op het grondgebied van de Europese Unie, haar exclusieve economische zones of op het continentaal plat in de zin van het Verdrag van de Verenigde Naties inzake het recht van de zee.

Or. en